
OBSAH
ÚVODEM
PAPUA-NOVA GUINEA....................................

Povodí řeky Furari 
Vodní potenciál Furari 
Let do delty Furari 
O prvních katolických misionářích 
V Baimuru na schůzi
Trampoty George Buckleyho 
O zlých Kukukuku
V ramenech a kanálech delty
.Továrna' na ságo
Ploužíme se deltou a proti proudu
Pawaiané, Uri a Turohové -  znepřátelení sousedé
Zpět do Baimuru
Potíže s návratem do Port Moresby 
První výpravy do oblasti Furari 
Guvernér Papuy sir Hubert Murray 
Opět v  Port Moresby 
Nádrž Sirinumu nad Port Moresby 
Co dál

.5

10
12
17
18 
19
23
24
25 
27
30
31 
34 
36 
38 
42 
44 
46 
48

CESTA К VYHLÁŠENÍ NEZÁVISLOSTI ................................................................... 51
Přípravy na nezávislost _ - _____52
Potíže na ostrově Bougainville 54
Jiné problémy 57
Co si před vyhlášením nezávislosti mysleli expatriáti 59
Vyhlášení nezávislosti 62

ZNOVU NA PUPARI..............................................   65
V dolním povodí 67
V deltě 70
Reverend Chalmers a lidojedi z ostrova Goaribari 71
Technická univerzita v  Lae 75
Mapování v  PNG 78

EXPATRIÁTEM NA PAPUI-NOVÉ GUINEJI.............................................................79
Dům po panu Furifurim 80
Co už víme o Furari 81
Návštěva královny A lžběty II. 84
V Keremě s panem Somarem 86
Odskok ke kořenovníkům, kuželovníkům a kolenovníkům 88
Nad soutéskou Hathor a ve Wabo 89
Podivuhodný život Chrise Warrillowa; o kiapech a patrol postech 90
Člunem po řece 96
Po návratu z Baimuru 97
Zabydlování a velikonoční svátky 1977 98
Schůze expatriátů pracujících pro CFTC 99
Inženýrské studie pro projekt Furari skončily 100
Problémy na Univerzitě a na vysočině 101
Mraky nad horami, déšť a zahradničení 102
Odlet našeho přítele Kwamiho 102
První seminář o Furari 103
Ostrov Bougainville a rudný důl 104
Silnice na vysočinu 107



Klanové boje, přepadáváni nákladních aut, o potyčkách 
v  Irianu Jaya a uprchlicích, o malárii a o bankovce s kancem 
Každodenní život
Spojené národy, ještě o uprchlících z Irianu Jaya, a Tom Unwin
0  konferenci britského Společenství národů v Londýně
Otevření nové budovy Národního muzea a galerie
Druhá polovina roku 1977
O pracovní morálce mužů
O melanéském způsobu života
Ještě o zločinnosti, uprchlících a drahém věnu
Stezka Kokoda a druhá světová válka
Sing sing v Mount Hagenu
S Kembim v Evropě
Zpět v Port Moresby
Někteří konzultanti jsou příliš nároční
Krátký výlet na vysočinu
Zastávka v  Goroce u doktora Alperse a o nemoci kuru 
Mount Hagen, rezervace Baiyer a o vesnickém sing singu 
Dobrá zpráva: Hans a Penny přežili výpravu do delty
V Manile za cyklonu 
Poslední týdny roku 1977
Historická zastávka na letišti Nadzab u Lae
V letovisku Paradise Springs na Huonském poloostrově
Japonský bombardér v džungli ~
Bulolo a Wau
Zlato
Ústav ekologie ve Wau a dr. Linsley Gressitt 
Druhá světová válka a silnice do Bulldogu 
Předvánoční atmosféra v Port Moresby 
První vánoce na Nové Guineji

DRUHÝ ROK NA PAPUI-NOVÉ GUINEJI..........................
Opět v  deltě
Misionáři, cestovatelé a fotografové na dolní Purari 
Pawaiané
Prospektoři na dolní Purari 
Porada s lékaři v  Keremě
Výletní loď QE2 a dva vraky v portmoresbském zálivu
Příprava dalších výprav
Ve východní části delty -  Muro
Politici by neměli být současně byznysmeny
Alkohol a jeho funkce v melanéské společnosti
Velikonoční návštěva Madangu
Miklucho-Maklaj
Friedrichs Wilhelmshaven neboli Madang 
Pálení trávy, Johnny Cash a o .rudém  nebezpečí"
Motýli

/ V  ústích řek jako na širém moři 
Vrtulníkem na přítocích
O růstu zločinnosti a vandalismu v Port Moresby
O sopce a bouřících se studentech
Jednání v  Austrálii
Přípravy na další expedici
S Williamsem a Vinerem na Purari
Problém se salvimi, o moroních a mořských želvách
Parazitologický výzkum ve Wabo a o zvířeně v  okolí
Do delty a noc u misionářů v  Kikori
Krokodýli a znovu deltami do Kikori

109
112
115
116 
117
119
120 
120 
122 
123 
125
127
128 
130
130
131 
133 
136
138
139
142
143
144 
146 
146
150
151
153
154

156
157
158 
161 
163 
165 
168 
169 
171
173
174
175
175
176
177 
179 
179 
181
185
186 
188 
190 
190
192
193 
195 
197

380



Port Moresby, druhá polovina července 198
Víkend v Tapini 199
Za salvimi na řeku Sepik 201
Sepické story boardy -  _ _ _ 205
Mezi výpravami 207
S lékaři do Wabo 209
Dozvuky lékařské výpravy _ 212
Několik dobrých zpráv 214
Druhá výprava za salvimi na Sepik 215
Masakr obyvatel Žluté řeky 216
Festival Hiri moale 217
Před odletem do oblasti budoucího dolu Ok Tedi 220
Přírodovědec a cestovatel d'Albertis a další na řece Fly 221
Krátká výprava do Daru a povodí řeky Ok Tedi 226
Objev bohatého ložiska zlata a mědi 229
Největší řeky PNG 230
Za rybami na řece Fly 233
Po řece Fly od Kiungy po soutok se Stricklandem 234
Zpět do roku 1978 241
Doktor Robert Olafson z AIMS 242
Doktor Georg Irion z Wilhelmshavenu 243
Ve středním povodí Purari s Irionem; odlet do Karimui 244
Vrtulníkem к řekám Kaugel a laro 245
Wabo a několik slov o znečištění povodí 246
Odběry z řek Pio a Erave - 247
Poslední odběry s vrtulníkem: řeky Kikori, Póru, Tua 248
V deltě s Irionem; o ptácích, zpracovávání ryb a krabů, a náhodném odlovu 249
Příprava na výpravu do horního povodí 252
V horním povodí Purari s Irionem 253
Z Port Moresby к úpatí hory M t. Wilhelm 253
Chata ANU u jezera Aunde (3530 m) 254
Výstup (téměř) na M t. Wilhelm (4509 m) 255
Sestup do Keglsuglu 257
Přelet z Keglsuglu do Goroky, okolí Goroky 258
Kolem Mount Hagenu 260
Z Mount Hagenu do Wabagu; o Enganech a rajkách 261
Kam silnice zatím nevede: s Djerrem a Dodwellovou к  řece Lagaip 263
Z Wabagu do Mendi podél severních svahů M t. Giluwe (4414 m) 265
O putování Christiny Dodwellové na koni Koni a parukářích klanu Huli 267
Ryby v  řekách vysočiny 269
Přípravy na důlní porady v Melbourne, San Francisku a na Filipínách 270
Troška geologie: jak se vytvořilo zlato a měď na hoře Fubilan 270
Na schůzi v  Melbourne v australské společnosti Broken Hill Ply 273
Porady v  ústředí firm y Bechtel 275
V Manile a na ostrově Cebu 277
O ledovcích Nové Guineje 278
Poslední dny roku 1978 279
Konec roku v Tufi 280

TŘETÍ ROK N A  P A P U I-N O V É  G U IN E J I.............................................................................. 282
Konečně mám asistentku 283
O mangrovech na symposiu v  Kuala Lumpuru 284
Zprávy z novin 286
Potíže na Univerzitě 287
Naše auto bylo poprvé ukradeno 288
Na ostrově Bougainville 289
Špatné počasí ovlivňuje výzkum -  290
Vietnamští uprchlíci 291

381



Začala druhá polovina roku 1979 293
V deltě s Brucem Thomem a Domem Wrightem 293
Rtuť, schistosomóza, krokodýli a mravenci za oknem 297
O plaveninách a dynamické deltě Purari 298
Uprchlici z Irianu Jaya ve Wabo 300
Tolerance ságovníků vůči půdní salinitě 302
Na skok do Sydney a do Evropy --------  - 304
Naděje na biologickou kontrolu salvínie 305
Irion uvázl v  Telefominu - .  306
Učinil jsem jednoho sběratele můr šťastným 309
Oběd v  klubu rotariánů 309
V deltě s týmem australského Ústavu oceánologie 310
O krevetách v  Papuánském zálivu 312
Zlatý důl v  Porgere, řeky Lagaip, Om a Strickland a o „ztraceném klanu" 314
Krátký souhrn některých problémů 315
Osm svazků přípravných inženýrských studií pro projekt přehrady
s vodní elektrárnou na řece Purari 317
Mapování rozšíření kuželovniku Sonneratia v deltě 319
Auto opět ukradeno -  320
Jak redaktoři novin postaví smysl článku na hlavu 322
Pokus o tře tí ukradení našeho auta. Poslední den roku 1979 324

POSLEDNÍ MĚSÍCE NA PAPUI-NOVÉ GUINEJI...................................................326
Rozvoj zemědělství _  _  -  _ -  327
Ještě o energii a o malárii *  328
Proč nekrást, když kradou i ti nahoře? 329
Přípravy na odlet - -------------------------    - - - . - - 3 3 2
Poslední tř i dny v  PNG 333

PAPUA-NOVÁ GUINEA PO ROCE 1980............................................................... 336
Projekt na zvýšení rybí produkce v  povodích Sepiku a Rámu 337
Oživení plánu stavby přehrady na Purari 340
Těžba rud v  PNG po roce 1980 341
Důl na ostrově Bougainvillu 341
Důl Ok Tedi 342
Některé další doly 347
Ropa a plyn 349
Těžba dřeva .  .  353
Zdravotnictví    355
Nepokoje na Papui-Nové Guineji 356
Budoucnost Papuy-Nové Guineje 358

Použitá literatura 363

Poděkováni - -------- 369

Rejstřík _____   371

Obsah    379

382


